PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 2427/2025

Assunto: Contratação de mais um "Médico Clínico Geral" na UPA - Unidade de Pronto Atendimento do

Parque Meia Lua.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à contratação de mais um "Médico Clínico

Geral" na UPA - Unidade de Pronto Atendimento do Parque Meia Lua.

Considerando a crescente reclamação da população de Jacareí acerca

da demora no atendimento da unidade de saúde, esse vereador, vem indicar a contratação

de mais um clínico geral para prestar atendimento à população do município de Jacareí.

Ocorre que esse vereador foi comunicado sobre o tempo de atendimento,

que nos últimos meses, tem sido mais demorado.

Ademais, esse vereador também foi informado que a atualmente a

unidade conta com dois clínicos, entretanto, na ausência de um médico, resta apenas um

profissional para prestar o atendimento à população, o que retarda o tempo da prestação

do serviço público.

Diante disso, solicitamos a prefeitura municipal, digne, analisar a

possibilidade, dentro das condições orçamentarias do município, a contratação de mais

um profissional para a prestação dos serviços de saúde.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 28 de maio de 2025.

PAULINHO DOS CONDUTORES
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P